PAGE

    Ofício nº 0963/2009                                                                     Em 04 de junho de 2009

Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Tenho a honra de me dirigir a Vossa Excelência, com o intuito de lhe encaminhar o Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Parceria com OSCIP – Organizações de Sociedade Civil de Interesse Público, de acordo com a Lei Federal n.º 9.790/1999 e seu regulamento, o Decreto n.º 3.100/1999, para o desenvolvimento de projetos e programas sociais, educacionais e de saúde.

Nesse contexto, no específico âmbito da saúde, vale dizer que o artigo 185 e seguintes da Lei Orgânica do Município de Araraquara estabelecem obrigações de implantação e desenvolvimento de atividades nesse setor, razão pela qual, além dos investimentos e políticas públicas adotadas pelo Poder Executivo, via execução direta, certamente a parceria com esse ramo de entidades, neste momento na área da saúde, constituídas por associações sem fins lucrativos e devidamente inscritas no Ministério da Justiça, permitirão uma adequada parceria propulsora ao relevante serviço desempenhado nessa seara que não pode sofrer solução de continuidade.

Desse modo, entendendo justificada a propositura deste Projeto de Lei, aguarda-se a sua regular deliberação e aprovação por parte dessa nobre Edilidade.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Sendo o que me cabia expressar, renovo-lhe os protestos de elevada estima e distinta consideração.

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 120/09
Autoriza o Município de Araraquara a celebrar Termo de Parceria com OSCIP (Organizações de Sociedade Civil de Interesse Público) e dá outras providências

Art. 1º Fica autorizada a celebração de Termo de Parceria, nos moldes da legislação federal vigente, entre o Município de Araraquara e OSCIP – Organizações de Sociedade Civil de Interesse Público – escolhida para o desempenho de atividades e programas no âmbito social, educacional e da saúde.

Parágrafo único. A escolha da OSCIP poderá ser realizada mediante concurso de projetos, dispensado este na hipótese de relevante interesse público e peculiaridades específicas da entidade escolhida.

Art. 2º O título de Organização Civil de Interesse Público – OSCIP – conferido pelo Ministério da Justiça – é condição essencial para a celebração e manutenção do Termo de Parceria com o Município.

Art. 3º As despesas provenientes da execução desta Lei onerarão as dotações orçamentárias vigentes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) de junho de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal